
 

 
 №  

 
Об итогах Всероссийской студенческой 
олимпиады по электронике 

 

 
На основании приказа от 24.01.2025 №24-1/ор «О подготовке и проведении 

Всероссийской студенческой олимпиады по электронике», а также в соответствии 
с планом научно-технических мероприятий Томского политехнического 
университета, на базе Отделения электронной инженерии Инженерной школы 
неразрушающего контроля и безопасности Национального исследовательского 
Томского политехнического университета 24-25 апреля 2025 г. проведен 
заключительный этап Всероссийской студенческой олимпиады (ВСО) по 
электронике. 

В заключительном этапе Олимпиады приняли участие 44 человека (студенты 
разных курсов и уровней образования) из 9 вузов Российской Федерации: 
Ангарский государственный технический университет, Воронежский 
государственный технический университет, Казанский государственный 
энергетический университет, Казанский национальный исследовательский 
технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ, Кузбасский государственный 
технический университет имени Т. Ф. Горбачева, Новосибирский государственный 
технический университет, Сибирский государственный университет 
телекоммуникаций и информатики, Томский государственный университет систем 
управления и радиоэлектроники, Томский политехнический университет. 

Результаты олимпиады зафиксированы в ведомостях и протоколах 
(приложение 1), согласно которым определены победители и призеры Олимпиады. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить список победителей и призеров в личном первенстве и 
наградить дипломами соответствующей степени согласно приложению 2.  

2. Утвердить список победителей и призеров в командном первенстве и 
наградить дипломами соответствующей степени согласно приложению 3. 

3. За многолетнюю и плодотворную работу по развитию Всероссийского 
студенческого олимпиадного движения, за проведение на высоком 
организационном уровне заключительного этапа ВСО по электронике в 2025 году 
объявить благодарность сотрудникам Томского политехнического университета -
членам оргкомитета и жюри Всероссийской студенческой олимпиады по 
электронике: 

• Ярославцеву Евгению Витальевичу, к.т.н., доценту ОЭИ ИШНКБ; 

• Огородникову Дмитрию Николаевичу, к.т.н., доценту ОЭИ ИШНКБ; 

• Солдатову Алексею Ивановичу, д.т.н., профессору ОЭИ ИШНКБ; 

• Мусорову Илье Сергеевичу, ст. преподавателю ОЭИ ИШНКБ; 

• Трубачеву Антону, ассистенту ОЭИ ИШНКБ. 

29.04.2025 119-7/ор



 

4. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до 
сведения руководителей подразделений. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на куратора 
олимпиады - доцента ОЭИ ИШНКБ Д.Н. Огородникова. 

 
 
Проректор по ОД  М.А. Соловьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Абрашкина Ирина Андреевна 
доп. 4276   



 

 Приложение № 1 
к приказу от ___________ № _______ 

 
Результаты выполнения конкурсных заданий заключительного этапа ВСО по электронике 

 
Направление «Электроника и наноэлектроника» 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество участника 
Наименование субъекта  
Российской Федерации 

и образовательного учреждения 

Оценка 
теоретического 

тура  
(в баллах) 

Оценка 
практического 

тура  
(в баллах) 

Сумма 
баллов 

Занятое 
место 

Сумма 
баллов 

команды 

Место 
команды 

1 Позднухов Алексей Александрович Иркутская область, АнГТУ 19 6 25 7-8 

72 III 2 Коваль Степан Александрович Иркутская область, АнГТУ 17 25 42 5 

3 Мосин Владислав Владимирович Иркутская область, АнГТУ 4 1 5 16 

4 Ляпунов Роман Михайлович Воронежская область, ВГТУ 1 6 7 14 

12 7 5 Кущев Евгений Алексеевич Воронежская область, ВГТУ 3 1 4 17-18 

6 Иванова Софья Сергеевна Воронежская область, ВГТУ 0 1 1 21-23 

7 Сафуанов Альвин Эльвирович Республика Татарстан, КГЭУ 14 0 14 11 

21 5 8 Багинский Дмитрий Витальевич Республика Татарстан, КГЭУ 2 4 6 15 

9 Булах Артём Владимирович Республика Татарстан, КГЭУ 0 1 1 21-23 

10 Янин Илья Дмитриевич Кемеровская область, КузГТУ 0 1 1 21-23 

7 8 11 Ли Цзин Кемеровская область, КузГТУ 1 2 3 19-20 

12 Бельмесов Александр Андреевич Кемеровская область, КузГТУ 0 3 3 19-20 

13 Смирнов Дмитрий Евгеньевич Новосибирская область, НГТУ 29 15 44 III 

113 II 14 Шинкарев Егор Александрович Новосибирская область, НГТУ 32 15 47 II 

15 Загорулько Максим Алексеевич Новосибирская область, НГТУ 15 7 22 9 

16 Куприн Роман Анатольевич Новосибирская область, НГТУ 19 3 22 вне конкурса 

17 Дорохин Федор Максимович 
Новосибирская область, 
СибГУТИ 

0 11 11 12 

15 6 18 Исаев Ярослав Дмитриевич 
Новосибирская область, 
СибГУТИ 

1 3 4 17-18 

19 
Сазонова Елизавета 
Александровна 

Новосибирская область, 
СибГУТИ 

0 0 0 24 

20 Погодин Сергей Андреевич 
Новосибирская область, 
СибГУТИ 

1 1 2 вне конкурса 



 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество участника 
Наименование субъекта  
Российской Федерации 

и образовательного учреждения 

Оценка 
теоретического 

тура  
(в баллах) 

Оценка 
практического 

тура  
(в баллах) 

Сумма 
баллов 

Занятое 
место 

Сумма 
баллов 

команды 

Место 
команды 

21 Костенко Константин Юрьевич Томская область, ТПУ 33 23 56 I 

124 I 22 Чегодаев Арсений Викторович Томская область, ТПУ 24 19 43 4 

23 Шкрябина Ксения Александровна Томская область, ТПУ 14 11 25 7-8 

24 Баргуев Петр Алексеевич Томская область, ТПУ 25 11 36 вне конкурса 

25 Ристо Илья Александрович Томская область, ТУСУР 21 5 26 6 

53 4 26 Радионов Александр Сергеевич Томская область, ТУСУР 7 1 8 13 

27 Иванников Семён Николаевич Томская область, ТУСУР 16 3 19 10 

28 Шувалов Алексей Вячеславович Томская область, ТУСУР 17 0 17 вне конкурса 

29 Цымбалов Давид Игоревич Томская область, ТУСУР 1 2 3 вне конкурса 

 
Направление «Биотехнические системы и технологии» 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество участника 
Наименование субъекта 
Российской Федерации 

и образовательного учреждения 

Оценка 
теоретического 

тура  
(в баллах) 

Оценка 
практического 

тура  
(в баллах) 

Сумма 
баллов 

Занятое 
место 

Сумма 
баллов 

команды 

Место 
команды 

1 Курлыков Никита Евгеньевич 
Республика Татарстан, КНИТУ–
КАИ 

4 3 7 11 

24 4 2 Иванов Илья Александрович 
Республика Татарстан, КНИТУ–
КАИ 

2 11 13 9-10 

3 Николаев Дмитрий Дмитриевич 
Республика Татарстан, КНИТУ–
КАИ 

1 3 4 12 

4 Шевелева Дарья Олеговна Новосибирская область, НГТУ 20 4 24 7 

67 III 5 Святаш Вячеслав Евгеньевич Новосибирская область, НГТУ 12 5 17 8 

6 Кузнецов Аркадий Юрьевич Новосибирская область, НГТУ 16 10 26 6 

7 Лузанова Алина Сергеевна Новосибирская область, НГТУ 2 2 4 вне конкурса 

8 Федотов Александр Яковлевич Томская область, ТПУ 38 20 58 I 

137 I 9 
Позолотин Александр 
Александрович 

Томская область, ТПУ 23 10 33 III 

10 Кесарев Андрей Евгеньевич Томская область, ТПУ 33 13 46 II 

11 Хегай Станислав Владиславович Томская область, ТПУ 24 5 29 вне конкурса 

12 Миков Виктор Алексеевич Томская область, ТУСУР 17 13 30 4 70 II 



 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество участника 
Наименование субъекта 
Российской Федерации 

и образовательного учреждения 

Оценка 
теоретического 

тура  
(в баллах) 

Оценка 
практического 

тура  
(в баллах) 

Сумма 
баллов 

Занятое 
место 

Сумма 
баллов 

команды 

Место 
команды 

13 Матвеев Иван Александрович Томская область, ТУСУР 25 2 27 5 

14 Свистал Софья Анатольевна Томская область, ТУСУР 12 1 13 9-10 

15 Бердикул Райымбек Галымович Томская область, ТУСУР 14 1 15 вне конкурса 

 



 

 Приложение № 2 
к приказу от ___________ № _______ 

 
 

Победители и призеры в личном первенстве  
заключительного этапа ВСО по электронике 

 
Направление «Электроника и наноэлектроника» 

ФИО Университет Награда 

Костенко Константин Юрьевич 
Томский политехнический 
университет 

Диплом I 
степени 

Шинкарев Егор Александрович 
Новосибирский государственный 
технический университет 

Диплом II 
степени 

Смирнов Дмитрий Евгеньевич 
Диплом III 
степени 

 
Направление «Биотехнические системы и технологии» 
ФИО Университет Награда 

Федотов Александр Яковлевич 

Томский политехнический 
университет 

Диплом I 
степени 

Кесарев Андрей Евгеньевич 
Диплом II 
степени 

Позолотин Александр 
Александрович 

Диплом III 
степени 

 

  



 

 Приложение № 3 
к приказу от ___________ № _______ 

 
Победители и призеры в командном первенстве  

заключительного этапа ВСО по электронике 
 

Направление «Электроника и наноэлектроника» 
ФИО Университет Награда 

Костенко Константин Юрьевич 
Томский политехнический 
университет 

Диплом I 
степени 

Чегодаев Арсений Викторович 

Шкрябина Ксения Александровна 

Смирнов Дмитрий Евгеньевич Новосибирский 
государственный технический 
университет 

Диплом II 
степени 

Шинкарев Егор Александрович 

Загорулько Максим Алексеевич 

Позднухов Алексей Александрович 
Ангарский государственный 
технический университет 

Диплом III 
степени 

Коваль Степан Александрович 

Мосин Владислав Владимирович 

 
Направление «Биотехнические системы и технологии» 

ФИО Университет Награда 

Федотов Александр Яковлевич 
Томский политехнический 
университет 

Диплом I 
степени 

Позолотин Александр Александрович 

Кесарев Андрей Евгеньевич 

Миков Виктор Алексеевич Томский государственный 
университет систем 
управления и 
радиоэлектроники 

Диплом II 
степени 

Матвеев Иван Александрович 

Свистал Софья Анатольевна 

Шевелева Дарья Олеговна Новосибирский 
государственный технический 
университет 

Диплом III 
степени 

Святаш Вячеслав Евгеньевич 

Кузнецов Аркадий Юрьевич 

 


	data
	nomer
	dsa1

